Cap. 3. De partibus & fructu bujus sacramenti.

Docet præterea sancta Synodus, sacramenti Pœnitentiae formam, in qua præcipue ejus vis sita est, in illis ministri vervis positam esse: Ego te absolvo, &c. Quibus quidem de Ecclesiæ sanctæ more, preces quædam laudaviliter adjunguntur, ad ipsius tamen formæ essentiam nequaquam spectant, neque ad ipsius sacramenti administrationem sunt necessariæ. Sunt autem quasi materia hujus sacramenti ipsius pœnitentis actus, nempe Contritio, Confessio, & Satisfactione: qui, quatenus in pœnitente ad integratatem sacramenti, ad plenamque, & perfectam peccatorum remissionem ex Dei institutione, requiruntur, hac ratione partes pœnitentiae dicuntur. Sanè vero res, & effectus sacramenti hujus, quantum ad ejus vim, & efficaciam pertinet, reconciliatio est cum Deo, quam interdum in viriis piis, & cum devotione hoc sacramentum percipientibus, conscientiæ pax, & serenitas cum vehementi spiritus consolatione consequi solet. Hæc de partibus, & effectu hujus sacramenti sancta Synodus tradens, simul eorum sententias damnat, qui pœnitentiae partes, inconcussos conscientiæ terrores, & fidem esse contendunt.

Cap. 4. De contritione.

Contritio, quæ primum locum inter dictos Pœnitentis actus habet, animi dolor, ac detestatio est de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cætero. Fuit autem quovis tempore ad impetrandam veniam peccatorum, hic contritionis modus necessarius: & in homine post baptismum lapso ita demùn præparat ad remissionem peccatorum, si cum fiducia divinæ misericordiæ, & voto præstandi reliqua conjunctus sit, quæ ad ritè suscipiendum hoc Sacramentum requiruntur. Declarat igitur sancta Synodus, hanc contritionem non solum cessationem à peccato, & vitæ novæ propositum & inchoationem, sed veteris etian odium continere, juxta illud: Projicite à vobis omnes iniquitates vestras, in quibus prævaricati estis, & facite vobis cor novum, & spiritum novum. Et certè, qui illos Santorum clamores consideraverit: Tibi soli peccavi, & malum coram te feci: Lavoravi in gemitu meo, lavabo

per singulas noctes lectum meum: Rocogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine anime meae, & alios hujusmodi generis, facile intelliget, eos ex vehementi quodam anteacte vitae odio, & ingenti peccatorum detestatione manasse. Docet præterea, etsi contritionem hanc aliquando charitate perfectam esse contingat, hominemque Deo reconciliare, priusquam hoc sacramentum actu suscipiatur, ipsam nihilominus reconciliationem ipsi Contritioni sine sacramenti voto, quod in illa concluditur, non esse adscribendam. Illam vero contritionem imperfectam, quæ Attrito dicitur, quoniam vel ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehennæ, & poenarum metu communiter concipitur, si voluntatem peccandi excludat cum spe veniae, declarat non solum non facere hominem hypocritam, & magis peccatorem, verum etiam donum Dei esse, & Spiritus S. impulsu, non adhuc quidem inhabitantis, sed tantum moventis, quo pœnitens adjutus, viam sibi ad justitiam parat: & quamvis sine sacramento pœnitentiae per se ad justificationem perducere peccatorem nequeat, tamen eum ad DEI gratiam in sacramento Pœnitentiae impetrandam disponit. Hoc enim timore utiliter concussi Ninivitæ, ad Jonæ prædicationem plenam terroribus, pœnitentiam egerunt, & misericordiam à Domino impetrarunt. Quamobrem falsò quidam calumniantur Catholicos scriptores, quasi tradiderint sacramentum Pœnitentiae absque bono motu suscipientium, gratiam conferre: quod numquam Ecclesia Dei docuit, nec sensit: sed & falso docent, Contritionem esse extortam, & coactam, non liberam, & voluntariam.